tuo consensu coaluerint, informatio eidem v. consistorio submitten
da praecipitur.

Novit quidem tractus quoque liiccc Szatmár prout in aliis ita 
etiam in hoc objecto non scrutandam sed cum omni homagiali de- 
vocione suscipiendam esse benignam suae Majestatis sacratissimae 
mentem, et resolutionem regiam. Sed plane ideo, quod ipsa sua 
Majestas sacr. in aliis etiam resolutionibus suis regiis, ubi benigna 
sua principia circa rem religionis uberius deposuit, omnem vim con
scientiis inferendam abesse voluit, et in hac etiam resolutione regia, 
ab utraque parte omnem coactionem removendam censuit, separa
tumque ex effectu hujus benigne resolutionis commodam, nonnisi 
cum consensu et interna convictione concernentium religionum ad
dictorum consequendum, apud animum proposuerit: firmiter confi
dit tractus hicce Szatmár, rationibus suis, simultaneum cum roma- 
no catholicis cultum, stantibus eorum dogmatibus novis, et consve- 
tudinibus primitivae ecclesiae incognitis et antiquis institutionibus 
ecclesiasticis e diametro oppositis, vetant in particulari etiam peni
tius consideranti, sequentes contra eundem simultaneum usum ob
stare videntur rationes:

1. Simultaneus iste cultus, principiis et dogmatibus verae hel- 
veticae confessionis cum sit contrarius, fieri non potest, ut helveti- 
cae confessioni addicti in illum sponte consentiant, ac proinde co
actis aliqualis adhibenda foret, omnis autem coactio tollit libertatem; 
libertati vero conscientiarum vi illata, ipsum etiam edictum toleran- 
tiale tolli necesse esset.

2. Romano catholici templa sua ornant imaginibus sacrosan
ctae trinitatis, sanctorum item defunctorum et angelorum. Contra 
helveticae confessioni addicti Deum, spiritum nempe invisibilem, nec 
posse nec villis simulacris repraesentari debere; neque etiam Chri
stum aliam sui imaginem praeter eucharistiae sacramentum in eccle
sia reliquisse firmiter tenent. Quodsi igitur helveticae confessioni 
addicti, in ejusmodi templo cultum divinum obire supponantur, in 
quo imagines cernuntur, non posset impediri quin per illam contem
plationem scandalizarentur, crassisque eorum menti ideis per imagi
nes impressis, a directo cultus sacri objecto abstraherentur. Sed:

3. Nec ratio temporis alternativum ejusmodi cultum permit
tit. R. catholici enim ut plurimum diu cultui divino vocant, et cum 
dies praeprimis hyemales brevissimae sint, ut adeo non nisi tres 
aut quatuor horae .antemeridianae numerentur; necesse esset per 
similem alternativum cultum, partem alteram tempore excludi. Di- 
svadet adhuc cultum simultaneum et id :
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4. Quodsi usus oratorii lielv. confessioni addic torum commu
nis esset, tum etiam cura et reparatio rupturarum aedificii commu
nis esse deberet; at cum altera pars precarium saltem usum habere 
supponatur, facile contingere posset, ut aedificia per incuriam ab 
utrinque neglecta, destuerentur, et hac ratione numerus etiam pro- 
fitentium diminueretur potius, quam augeretvir. Quidquod:

5. Per ejusmodi liberalitatem, sub specie amoris christiani ad
mittendam, periculum amissionis proprii usus citius vel tardius me
tuendum esse domestica obvia exempla docent. Sed

6. Nec ipsi helv. confessioni addictorum ministri et curatores 
plebem ad ejusmodi cultura amplecctendum, sine nota suspicionis 
conniventiae suae (quae sine reluctamine conscientiae fieri nequiret) 
disponere possent, quin verba, et professionem v. d. ministrorum 
ipsi eorum auditores in dubium vocarent et consequenter incredu
litatem auditoribus hoc modo erga doctores causando, ipsam etiam 
religionem paulatim sed simul penitus ex animis illorum evellerent. 
Idque tanto magis, quod.

7. Quum rebus etiam, uti nunc sunt stantibus, ministri refor
matorum, vix illam institutionibus suis reverentiam et fidem quae 
illis deberetur a singulis auditoribus impetrare queant (jus enim ac 
judicium discretionis populus sibi vendicat) quanto minor eorum 
confidentia sperari posset, si iisdem talia principia instillanda inten
derentur, quae fundamentalibus religionis principiis, et consvetudi- 
nibus ac institutionibus ecclesiasticis ab immemorial! vigentibus ad
versantur.

Cum proinde scopus benignae hujus intentionis regiae seu in 
promotione exercitii pietatis ; seu in unione religionem ; seu in pro
paganda mutua chrisitana tolerantia defixus, per ejusmodi cultum 
divinum a quo quis abhorret attingi non posse praevideatur, quin 
imo tali ratione ad indifferentissimum et omnis religionis, sine qua 
nec leges nec ipsa regimina diu consistere queunt, contemptum via 
praemuniatur; accedente etiam eo quod ubi in materia religionis 
etiam quoad consvetudines antiquae ecclesiae, et principia sacrae 
scripturae consentanea aliqua ecclesiastica ordinatio intercedere de
buit : id semper ex peculiari ipsius spiritus sancti opera et nunquam 
immediate humanum sed miserentis Dei fuerit, per consequens: 
nec opinione hujusce tractus Szatmár. Simultanens cum r. catholi
cis cultus divini usus introduci possit necesse es t: ut v. consisto
rium superintendentiale preces suas altiori loco interponat, ne pra
xi ecclesiarum helv. confessioni addictarum sacrae scripturae irradi- 
catae, vis inferatur, quin potius eadem in antiqua illa consvetudine,

in qua tempore patres purioris aevi exstiterunt clementer conser
ventur. Signat, ut supra

In congregatione d . . . . febr. 1791. Szatmárini celebrata.
7. Post fata viri admodum reverendi ac doctissimi domini Ste

phani P. Szathmári superintendentis transtibiscani: gliscentibus de 
electione futuri superintendentis variis animorum studiis: ut omnes 
casus sinistri praevertantur ad futuram die S. Georgii oongregatio- 
nem superintendentialem deputatus est reverendus dominus Stepha
nus Szigeti assessor, ut ibi mentem et voluntatem vener. hujus tra
ctus de electione superintendentis canonibus et praxi convenienter 
flenda declaret.